Ἄντεπισταλῆναι μὲν σοι οὐκ ἐχρῆν, παρακαλέσαντι ἄνευ προκατασκευῆς καὶ ἀποδείξεως τὸ ἀποστολικόν μεταφρασθὲν (59) χωρίον, ὃ καὶ μετὰ προκατασκευῆς καὶ μακρᾶς περιόδου μόλις σαφηνίζεται. Ἐπειδὴ δ' ὑπὸ τῆς ἀγάπης τυραννοῦμενος ἐξεβιάσθη, φημὶ (σὸν δ' ἂν εἴη (60-61) κρίναι, εἰ δύναμαι συντόμως θηρεῦσαι φεῦγον τὸ τοῦ Ἀποστόλου βούλημα), ὅτι ὁ φησι, τοῦτό ἐστιν. Εἰ δούλος ὢν ἐκλήθης εἰς τὴν πίστιν, μὴ ἄλλω, μὴδὲ δυσχεραίνε, ὡς ταύτη παραβλαπτόμενος. Ὅτι γὰρ οὐδὲν ἐστὶ τοῦτο δεινὸν, συμβουλευσάσω σοι, ὅτι εἰ καὶ δύνασαι γενέσθαι ἐλεύθερος, μᾶλλον χρήσασθαι τῆ δουλείᾳ. Ἐλάττονα γὰρ λόγον ἐν ταῖς εὐθύναις ἀπαιτηθῆσθαι, ἢ τε μὴ μόνον

Roman. xiii, sed ad Corinth. I, cap. vii. Deinde alterum φησὶ redundare puto, vel pro eo reponendum οὖν ἀπόδοτε οὖν. RITT.

(59) Μεταφρασθῆναι. Αὐτὴ μεταφρασθῆναι legend. Aut verbum aliquod deest, ut, πέμπειν. RITT. — Cod. Vatic., μεταφρασθῆναι.

(60-61) Cod. Vat. pro δ' ἂν εἴη habet δ' ἐστὶ. vers. post 5, ante ὄλιγον omittit si. Vers. inde 2, post γάρ addit περ. POSSIN.

αὐτῷ τῷ Κυρίῳ δουλεύων, ἀλλὰ καὶ τῷ ἴσωματικῷ ἄλιον dabo ut, etiamsi liber fieri posses, tamen malis uti servitute. Nam ita futurum esse ut minor abs te exigatur ratio, quippe qui non solum ipsi Domino (Deo) servias, sed etiam corporali hero tuo. Qui enim in fidem vocatus, et a peccato in (veram) libertatem assertus est, quamvis interim servili sit conditione, libertus tamen Domini est, eo quod ab ipso e servitute peccati sit liberatus, quia tamen ei incumbit necessitas exhibendi ministeria etiam corporali domino, non adeo strictam rationem reddere cogetur. Qui vero omnino liber est, nec ulli (mortali hero) subjectus, sed Christi (solius) est servus, per omnia huic subditus erit. Quamobrem etiam severiores dabit pœnas (si officio suo defuerit). Hæc igitur hactenus loco explicationis ad hoc dictum attulisse sufficiat. Quod si plenius et solidius (hæc eadem de re) cognoscere aves, lege epistolam, quam non ita pridem de ea re ad episcopum tuum scripsi, et exacte scies.

IIΓ. — ΣΥΡΩΝΙ (63).

Eis τό, « Τοῖς κατὰ πρόθεσιν κλητοῖς (64) οὐδὲν »

Ἄπαντες ἄνθρωποι (65) τοῦτοις καὶ συμμαχεῖν καὶ προσέχειν ἐθέλουσιν, οὓς ἂν θεάσωνται οὐ καθεύδοντας οὐδὲ ῥιθυμοῦντας, ἀλλὰ παρασκευαζομένους καὶ παρατεταγμένους, καὶ πράττειν ἐθέλοντας, ἃ χρῆ. Πῶς οὐ τὴν ἀήτητον συμμαχίαν, καθεύδων καὶ ῥέγχων, καὶ μὴ φροντίζων τῆς σαυτοῦ σωτηρίας, ἐπιπτήναι σοι παρακαλεῖς, καὶ διαμαρτάνων δυσχεραίνεις; Ἥγεισθω τοίνυν τὰ παρὰ σοῦ, καὶ τὰ παρ' ἐκείνης ἔψεται. Οὐ γὰρ λόγος καλουμένη μόνον, ἀλλὰ καὶ ἔργος παρακαλούμενη, ὥσπερ αὐτεπάγγελτος ἦξει. Ἢ γὰρ τοὺς καθεύδοντας διεγείρουσα, καὶ τοὺς μὴ βουλομένους προτρέπουσα, οὐκ ἂν τοὺς ἀφ' ἑαυτῶν ἐλομένους τὴν ἀρετὴν, ἐγκαταλείψει, ἀλλὰ καὶ συμπράξει, καὶ εἰς τέλος ἀσιον τὸ κατόρθωμα ἔξει. nequaquam deseret illos, qui a se ipsis virtutem amplectuntur, quin potius adjuvabit eos sedulo, et ad finem felicem perducet virtutis officii rectam actionem.

IIΔ. — ΓΕΡΑΚΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΤΩ (66).

Eis τό « Ὁ δοκῶν ἐστάναι, βλεπέτω μὴ χέση (66). »

Ἄπειλεῖ μὲν ἡ πάντων βασιλεύουσα φύσις τοῖς
 70 Rom. viii, 28. 70 1 Cor. x, 12.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(62) Pro μετὰ τοῦ δὲ αὐτοῦ idem ascribit μετὰ τοῦτο δὲ αὐτῷ, et vers. penult. inter τὸν et ἐπίσκοπον inserit τόν. Possin.

(63) Συρῶνι cod. Vat. 650. Initio ep. pro ἄπαντες idem habet, εἰ πάντες. Vers. 2 post προσέχειν addit, τὸν νοῦν. Vers 3 et 4 pro παρασκευαζομένους scribit παρασκευαζομένους. Vers. 6 ante καθεύδων addit καί. Vers. 7 et 8 pro παρακαλεῖς habet παρακαλῶν. Vers. post παρακαλούμενη addit, ἀσμενος καί. Vers. post 3, ἀφ' mutat in ἐφ'. Vers. ult. ep. pro ἔξει legit ἔξει. Id.

(64) Confer epist. 51, infra h. lib. et lib. II, epist. 2. RITT.

(65) Ἄπαντες ἄνθρωποι. F. leg. Et πάντες, vel in seqq. pro πῶς οὐ legendum πῶς τοίνυν οὐ. Similem sententiam vide supra h. lib. epist. 2. Imitatur autem hic quoque Demosthenem, ut et alibi sæpe.

Præclare ad hanc rem Alcinius Avitus in lib. *De laude castitatis* ad Fusciam sororem.

*Nam quid dona juvant hominem, si mente soluta
 Turpia collatum disperdant otia munus?*

lium dabo ut, etiamsi liber fieri posses, tamen malis uti servitute. Nam ita futurum esse ut minor abs te exigatur ratio, quippe qui non solum ipsi Domino (Deo) servias, sed etiam corporali hero tuo. Qui enim in fidem vocatus, et a peccato in (veram) libertatem assertus est, quamvis interim servili sit conditione, libertus tamen Domini est, eo quod ab ipso e servitute peccati sit liberatus, quia tamen ei incumbit necessitas exhibendi ministeria etiam corporali domino, non adeo strictam rationem reddere cogetur. Qui vero omnino liber est, nec ulli (mortali hero) subjectus, sed Christi (solius) est servus, per omnia huic subditus erit. Quamobrem etiam severiores dabit pœnas (si officio suo defuerit). Hæc igitur hactenus loco explicationis ad hoc dictum attulisse sufficiat. Quod si plenius et solidius (hæc eadem de re) cognoscere aves, lege epistolam, quam non ita pridem de ea re ad episcopum tuum scripsi, et exacte scies.

XIII. — ΣΥΡΩΝΙ.

In illud (Pauli dictum) : « Qui secundum propositum vocati sunt 70. »

Omnes homines ita sunt affecti, ut illis studeant et opitulari et attendere, quos viderint nequaquam dormientes neque ignavia deditos; sed qui ipsi se præparant, et instruunt, et prompti sunt ad officii partes peragendas. Qua igitur fronte tu postulare audes ut, dum ipse dormis, ac stertis, nullaque salutis tuæ cura tangeris, insuperabile auxilium (cæleste) ad te volet, cumque voto tuo frustraris, id ægre fers? Præcedant itaque ea quæ tuarum sunt partium, quæque a te exiguntur; et tunc demum ea quæ sunt auxilii divini, subsequuntur. Nam si non solum verbis imploratum fuerit, verum etiam factis advocatum quasi sua sponte accurret. Quod enim dormientes excitat, et nolentes instigat, id certe amplectuntur, quin potius adjuvabit eos sedulo, et actionem.

XIV. — HIERACI PRESBYTERO.

In illud (Pauli dictum) : Qui videtur sibi stare, videat ne cadat 70. »

Comminatur quidem præpotens illa omnibusque

Auxilium conatus amat. Quis namque vacantem.

Adjuvet, aut somno virtutem jungat inertis?

Cui sententiæ subjungit parabolam de diversis talentis a patrefam. creditis, Matth. xxv, 24 et seqq. Sic Chrysostomus homil. 21 in fin. ad Ephes. Ἄν ἴδῃ ἡμᾶς (ὁ Θεός) τοῦτο μεριμνῶντας, τοῦτου φροντίζοντας, συναντιλήφεται· ἂν μηδὲνα ποιουμένων λόγον, οὐ δώσει χεῖρα· οὐ γὰρ καθεύδουσιν ἡμῶν χορηγεῖ τὴν βοήθειαν, ἀλλὰ πονοῦμενοις καὶ αὐτοῖς· οὐ γὰρ βοηθός, οὐ τοῦ ἀργούντος ἐστὶ βοηθός, ἀλλὰ τοῦ καὶ αὐτοῦ ἐργαζομένου. Deus, inquit, non dormientibus nobis auxilium fert, sed si et ipsi laboremus. Adjuvor enim non est otiosi adjutor, sed ejus qui ipse quoque operatur. Vid. eundem et alibi. Sic Gregorius Nazian. *Epitaphio in fratrem Cæsarium* : Φιλοσοφεῖν μὲν γὰρ ὅσω μέγιστον καὶ χαλεπώτατον, καὶ οὐ πολλῶν τὸ ἐπιχειρήμα, οὐδὲ ἄλλων ἢ τῶν ὑπὸ τῆς θείας προκεκλημένων μεγαλονοίας, ἢ τοῖς προηρημένοις καλῶς χεῖρα δίδωσι. RITT.

(66) In titulo pro πρεσβυτέρῳ cod. Vatic. 650 scribit, λαμπροτέρῳ. Possin.

420 rebus imperitans natura in peccatum prolapsis supplicia se irrogaturam, ut integram illibatamque animæ pulchritudinem conservent; lapsis autem salutarem dextram præbet, et veniam tribuit pœnitentiam agentibus. Aliis enim clamat: « Qui sibi videtur stare, videat ne cadat; » aliis autem: « Nunquid cadens non resurget? » Aliis denique: « Ecce sanus es factus: ne amplius peccato ⁷⁶. »

XV. — EPIMACHO LECTORI.

Communis ille omnium hostis, ut pote tyrannidis morbo laborans, humanum genus naturalibus illis, quibus præditum erat, bonis exutum spoliavit, et vivendi ratione virtuti contraria instructum induit, cum ad eam rem vires humanas nactus esset obsequentes. Non enim per seipsum habuisset tantum roboris, nisi ab ignavia eorum quos decepit magnopere fuisset corroboratus. Verum quia oportebat humanitate atque clementia Opificis nostri iterum induere arma virtutis, Deus Verbum in terras venit, nobisque charitatem, quasi quamdam angelicam stolam contexit, in qua universam virtutis armaturam fabricavit. Nam virtutum omnium præclara facinora, quæ in specie solent enumerari, una generalis virtus complexa est; cujus nomen est *charitas* sive *dilectio*.

XVI. — HERONI SCHOLASTICO.

In illud (Pauli dictum), « Reddite ei cui honorem (debitis), honorem ⁷⁷. »

Reddendus est, o celeberrime vir, honor ei qui honore dignus est, et ita quidem, ut nec adulationem adhibeamus, neque illius benevolentiam captemus (nietuendum est enim, ne quis per hæc in vilitatem et contemptionem incidat, et assentationem quamdam scurrilem exercens semetipsum probro afficiat): sed cum decore conveniente id quod decet unicuique tribuendum est. Fieri enim potest, ut debitum non convenienter, nec ut decet, reddatur.